[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

	Protocolo N º 379/2014

Data: 08/10/2014

Autor: Mesa Diretora
Visto____________________
	EXPEDIENTE

DATA: 13/10/2014

VISTO_____________
	DECISÃO PLENÁRIA

DATA_____/_____/_____

(     )APROVADO(     )REPROVADO

Visto Secretário______________

PROJETO DE LEI Nº 243/2014
REGULAMENTA A CONCESSÃO DO TÍTULO DE CIDADÃO DIAMANTINENSE NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO.
A CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, Faz saber que ela aprovou e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º A concessão dos títulos de Cidadão Diamantinense obedecerá ao disposto na presente Lei.

§ 1º O título de Cidadão Diamantinense será concedido ao morador de Diamantino não nascido no Município que se enquadrar nos requisitos previstos no Artigo 2º.

Art. 2º Compete, privativamente, à Câmara Municipal de Diamantino conceder o título a que se refere esta Lei a pessoa que, reconhecidamente, tenha prestado relevantes serviços a comunidade através de seu trabalho social, cultural ou artístico.

§ 1º - O Titulo de Cidadão Diamantinense somente será concedido à pessoa física maior de 18 anos.

§ 2º - Em cada sessão legislativa cada Vereador poderá propor somente um projeto de concessão de Titulo de Cidadão Diamantinense.

§ 3º - A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Diamantino poderá, desde que haja anuência de todos os membros da mesa, propor um projeto de concessão de Titulo de Cidadão Diamantinense, por sessão legislativa

Art. 3º O projeto de Decreto Legislativo que conceder o título de que trata esta Lei deverá ser discutido e votado até 15 de agosto de cada ano.

§ 1º A tramitação do projeto, no que não contrariar a presente Lei, obedecerá ao disposto no Regimento Interno da Câmara Municipal de Diamantino.

Art. 4º O título constará de um diploma em aço inox escovado de formato retangular, corroído em baixo relevo com o brasão do município de Diamantino também corroído, medindo no mínimo 20cm x 30 cm, acomodado em quadro com molduras de alumínio, revestido com tecido aveludado na cor verde bandeira, acompanhando de capa plana revestida com tecido aveludado na cor verde bandeira e detalhes dourados.

Art. 5º Os títulos concedidos em conformidade ao Art. 3º serão entregues a todos os agraciados em uma única Sessão Solene do Legislativo, convocada para tal fim por seu Presidente no período de 1º a 18 de setembro de cada ano, nos termos do artigo 177 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Diamantino.

Art. 6º Os recursos para fazer face às despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

33.90.32.00.00.00.00 – Material/bem ou serviço para distribuição gratuita

33.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Art. 7º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. Juvenal B. Soares, 08 de outubro de 2014.

Ver. Luiz Carlos Gaino – PSD

Ver. Edson da Silva – PROS
Ver. Natalino da Silva Barros - PMN

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, o presente Projeto de Lei que ora apresentamos para a apreciação de Vossas Excelências, tem por objetivo regulamentar a entrega do Titulo de Cidadão Diamantinense no âmbito da Câmara Municipal de Diamantino.
Apesar de a Câmara Municipal de Diamantino já vir há tempos realizando as sessões solenes alusivas a entrega dos títulos de cidadãos não existe uma lei que regulamente a entrega, a exemplo do que ocorre com a entrega do titulo e medalha da Ordem Almirante Batista das Neves.
Há que se ressaltar que nosso Regimento Interno, em seus artigos 305 a 309, tratam do assunto de forma global necessitando assim a edição de uma norma especifica sobre o tema.

Ressaltamos ainda que esta proposição vem atender a uma orientação do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso no tocante a prestação de contas na realização das sessões solenes alusivas a entrega do titulo de cidadão diamantinense.

Certos da compreensão de Vossas Excelências sobre o tema, rogamos que a proposição em questão seja aprovada.

Plenário Ver. Juvenal B. Soares, 08 de outubro de 2014.

Ver. Luiz Carlos Gaino – PSD

Ver. Edson da Silva – PROS

Ver. Natalino da Silva Barros - PMN

PAGE
1
Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br